
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 

ANO XI   |   Nº 2.103 

28 DE MAIO DE 2024 

Nº PÁGS: 55 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR 
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
 

 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 

 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

19 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

20 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

21 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

22 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

23 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

24 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

25 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

26 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

27 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

28 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

29 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

30 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

31 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

32 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

33 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

34 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

35 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

36 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

37 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

38 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

39 

 

 

Decretonº248/2024de28/05/2024 

Ementa:Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências. 
O Prefeito Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária 

nº 3295/2023 de 12/12/2023. 

Decreta: 
Artigo1º-Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água 
e Esgoto,no valor deR$130.000,00(centoetrintamilreais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias. 
 

Suplementação 

 

18.000.00.000.0000.0.000. SAMAE-SERVIÇOAUTONOMOMUNICIPALDEÁGUAEESGOTO 

18.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃODESISTEMADERESÍDUOSSÓLIDOS 

18.004.17.512.0018.2.139. OPERAÇÃOEMANUTENÇÃODACOLETAETRATAMENTODE LIXO 

105-3.3.90.39.00.00 1045OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOA 130.000,00 

 
JURÍDICA 
Total Suplementação: 130.000,00 
 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, 
conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo43,§1º, Inciso III da Lei Federal nº4.320/64. 
 
Redução 
18.000.00.000.0000.0.000. SAMAE – SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
18.002.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE SISTEMA DE ÁGUA 
18.002.17.512.0018.2.137. OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA ÁGUA 
54-3.3.72.30.00.00 1045 MATERIAL DE CONSUMO  60.000,00 
18.004.00.000.0000.0.000. DIVISÃO DE SISTEMA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
18.004.17.512.0018.2.139. OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA COLETA E TRATAMENTO DE 
                                                                                           LIXO 
 94-3.1.90.11.00.00 1045 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- 70.000,00  
                                                                                           PESSOAL CIVIL 
  

Total Redução: 130.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná,em 28 de maio de 2024. 
HELIO CESAR DA SILVA                                           
DIRETOR CONTÁBIL E FINANCEIRO                                   
GUSTAVO TONELI DE SA 
DIRETOR PRESIDENTE 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 
 
 

DECRETO Nº 249/2024 
  
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.295, de 12 de dezembro de 2023.  
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$1.490.027,96(um 

milhão, quatrocentos e noventa mil, vinte e sete reais, e noventa e seis centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações 

Orçamentárias: 

 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

40 

 

 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

41 

 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

42 

 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valorR$1.076.232,27(um 
milhão, setenta e seis mil, duzentos e trinta e dois reais, e vinte e sete centavos), o Excesso 
de Arrecadação e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação 
abaixo, de acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I, II e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 
 

 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

43 

 

 

 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

44 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, em 28de maio de 2024. 
JULIAN JONES CABRAL                  KÊMIL EL KADRI   JOSÉ MARIA FERREIRA                         
         Diretor Contábil  Secretário de Finanças                    Prefeito  
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: WEB PORTAL PARANÁ LTDA. 
Proc. Adm. nº 638/2023 – Processo Dispensa nº 17/2023 – Contrato nº 173/2023 – Protocolo n° 12936/2024 
OBJETO: Contratação de empresa jornalística para a realização de publicações em atos oficiais em jornal diário de grande circulação no estado do 
Paraná e no município de Ibiporã. 
O presente termo aditivo objetiva: 
Prorrogar a vigência do Contrato nº 173/2023 para mais 12 (doze meses), até o dia 28/05/2025, conforme previsto na Cláusula Terceira do Contrato e 
nos termos da Lei nº 14133/2021.  
Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 23.894,00 (Vinte e três mil, oitocentos e noventa e quatro reais) para fazer frente ao período acima 
renovado.  
Dotação Orçamentária: 05.003.04.122.0005.2034.3.3.90.39.00 – Reduzido: 248. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Maio de 2024. 
Ibiporã, 27 de maio de 2024.  
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  GUSTAVO AZEVEDO PINTO 
Proc. Adm. nº 759/2023 – Pregão Eletrônico nº 79/2023 – Contrato nº 496/2023 - Protocolo n° 12417/2023. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
O presente termo aditivo objetiva: 
Acréscimo de 25% de valor nos itens abaixo, conforme previsto Cláusula 16 do Contrato e nos termos da Lei nº 14133/2021, equivalente a 5,235775% 
do valor total do Contrato.  
Lote 21 - BLOCO CERÂMICO ESTRUTURAL - 11,5 X 19 X 29 CM Características mínimas: Bloco cerâmico estrutural, medidas aproximadas 11,5 x 19 
x 29 cm, conforme NBR 15270-2, acrescentar 25% do valor, equivalente a 500 unidades, totalizando a quantia de R$ 895,00 (Oitocentos e noventa e 
cinco reais). 
Lote 56 - CIMENTO PORTLAND CP II Z 32 CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CIMENTO PARA USO GERAL, COM SECAGEM RÁPIDA E ALTA 
RESISTÊNCIA PARA SER UTILIZADO NA FUNDAÇÃO AO ACABAMENTO: REBOCO, CONCRETO CONVENCIONAL, CONTRAPISO E LAJES. 
MATERIAL: SILICATO DE CÁLCIO, ALUMINIO E FERRO. SULFATO DE CÁLCIO. FILLER CARBONÁTICO E POZOLANA; PACOTE COM 50 KG, 
acrescentar 25% do valor, equivalente a 395 unidades, totalizando a quantia de R$ 15.132,45 (Quinze mil, cento e trinta e dois reais e quarenta e cinco 
centavos). 
Lote 87 - PEDRA BRITA Nº1 Pedra Brita nº 01, acrescentar 25% do valor, equivalente a 25 unidades, totalizando a quantia de R$ 3.250,00 (Três mil, 
duzentos e cinquenta reais). 
Lote 151 - VERGALHÃO CA-60 4MM Acabamento Nervurado, Comprimento da barra 12 m, Bitola do Ferro 4,2 mm, Norma Técnica ABNT NBR 7480, 
acrescentar 25% do valor, equivalente a 25 unidades, totalizando a quantia de R$ 285,00 (Duzentos e oitenta e cinco reais). 
Com esse acréscimo o valor total do Contrato passará a ser de R$ 393.192,99 (Trezentos e noventa e três reais mil, cento e noventa e dois reais e 
noventa e nove centavos). 
DOTAÇÃO REDUZIADA: 541 – Conta: 08.002.15.452.0008.2.013.3.9.30.30.00.00 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Maio de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA:  REZENDE CONSTRUÇÕES CIVIS EIRELI 
PROC. ADM. Nº. 578/2022 – Tomada de Preços Nº. 02/2023 – CONTRATO Nº. 54/2023. – PROTOCOLO – 11749/2024 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CMEI BARBARA MACHADO, LOCALIZADA NA RUA APUCARANA, Nº 320, BAIRRO SAN 
RAFAEL, IBIPORÃ/PR 
O presente termo aditivo objetiva: 
Acréscimo de 1,25567% do valor do contrato nº 54/2023, equivalente à quantia de R$ 15.618,59 (Quinze mil seiscentos e dezoito reais e ciquenta e 
nove centavos) conforme Art. 65, §1º e §2º da Lei nº 8666/1993 e previsto na cláusula Doze do contrato. 
Com esse acréscimo o valor total do Contrato passará a ser de R$ 1.674.447,67 (Um milhão seiscentos e setenta e quatro mil quatrocentos e quarenta 
e sete reais e sessenta e sete centavos). 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 22 de Maio de 2024. 
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA FELICITA LTDA. 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

45 

 

PROC. ADM. Nº. 265/2021 - TOMADA DE PREÇOS Nº. 06/2021 – CONTRATO Nº. 230/2022.  PROTOCOLO 13407/2024 
OBJETO:  RECOMPOSIÇÃO ASFÁLTICA DA AVENIDA PARANÁ COM AVENIDA SANTOS DUMONT. 
O presente termo aditivo objetiva: 
 
Acréscimo de 7,09736% do valor do contrato que representa a quantia de R$ 62.893,65 (Sessenta e dois mil oitocentos e noventa e três reais e 
sessenta e cinco centavos) nos termos do Art. 65, I, “b”, § 1º da Lei nº 8666/1993 e Clausula doze do referido Contrato. 
Com o referido acréscimo, o valor total do Contrato passará a ser de R$  1.007.552,92 (Um milhão sete mil quinhentos e cinquenta e dois reais e 
noventa e dois centavos).  
Dotação Orçamentária: 08.003.15.451.0008.1.019.4.4.90.51.00.00.1000 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de Maio de 2024.  
Ibiporã, 27 de Maio de 2024.  
JOSE MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
RESOLUÇÃO: 012/2024 

 
SÚMULA: Altera a Resolução 012/2019 - CMAS, que Dispõe sobre a regulamentação dos Benefícios Eventuais do Município de Ibiporã - PR. 
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS do município de Ibiporã/PR, no uso de suas atribuições, instituído por meio da Lei n° 1.356/1995, 
alterado pela Lei nº 1.828/2003 e pelo seu Regimento Interno, em conformidade com a Assembleia Geral realizada em 09 de abril de 2024, registrada 
na ata n° 265, no uso de suas atribuições, e, 
CONSIDERANDO a Resolução do CNAS nº 212, de 19 de outubro de 2006, que propõe critérios orientadores para a regulamentação da provisão de 
Benefícios Eventuais no âmbito da Política Pública de Assistência Social. 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6.307, de 14 de dezembro de 2007, que dispõe sobre os Benefícios Eventuais de que trata o Art. 22 da Lei nº 8.742, 
de 07 de dezembro de 1993. 
CONSIDERANDO a Resolução do CNAS nº 39, de 09 de dezembro de 2010, que dispõe sobre o processo de reordenamento dos Benefícios 
Eventuais no âmbito da Política de Assistência Social em relação à Política de Saúde. 
CONSIDERANDO que Benefícios Eventuais são provisões suplementares e provisórias que integram organicamente as garantias do Sistema Único de 
Assistência Social – SUAS, e são prestadas aos cidadãos e às famílias em virtude de nascimento, morte, situações de desproteção social e de 
calamidade pública, na forma do Art. 22 da Lei nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993. 
CONSIDERANDO a Resolução nº 07, de 10 de setembro de 2009 da Comissão Intergestores Tripartite – CIT, que dispõe sobre os procedimentos para 
a gestão integrada dos serviços, Benefícios Socioassistenciais e transferências de renda para o atendimento de indivíduos e de famílias beneficiárias 
do PBF, PETI, BPC e Benefícios Eventuais, no âmbito do SUAS. 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.985, de 28 de fevereiro de 2019, que dispõe sobre a Política Municipal de Assistência Social de Ibiporã. 
RESOLVE: 
Art. 1°.  A Resolução 12/2019 CMAS passa a vigorar com as seguintes alterações de redação: 
“Art. 2º. Os Benefícios Eventuais constituem modalidade de provisão da Proteção Social de caráter suplementar e temporário que integram as 
garantias do SUAS, fundamentado nos princípios da cidadania e dignidade da pessoa humana, visando o atendimento às necessidades básicas das 
famílias cuja renda mensal per capita seja inferior ou igual a 1/4 (um quarto) do salário-mínimo nacional vigente ou, em casos específicos, analisados 
individualmente conforme o auxílio solicitado, sendo eles: 
…………... 
IV – (revogado);  
………………………. 
Art. 3º. …………………………………….. 
§ 1º Os Benefícios Eventuais serão ofertados pelos técnicos da Rede de Serviços Socioassistenciais Governamental, a fim de possibilitar o acesso dos 
usuários da Assistência Social aos benefícios.  
……………………….. 
Art. 9º. A comprovação das necessidades para a concessão dos Benefícios Eventuais deverá ser assegurada pelo técnico que integre as equipes de 
referência dos serviços da Secretaria Municipal de Assistência Social, desde que a pessoa ou família já esteja em acompanhamento pelo serviço. 
…………………….. 
Art. 11. ……………………………: 
Parágrafo Único. Utiliza-se como base a renda per capita de pobreza conforme referência estabelecida pelo Governo Federal na concessão do 
Benefício de Transferência de Renda do Governo Federal. 
Art. 12. O benefício de Auxílio Natalidade será concedido no valor de 25% do salário-mínimo nacional vigente. 
…………………………… 
Art. 13. O Benefício de Auxílio Natalidade deverá ser solicitado da seguinte forma: 
§ 1º O Benefício deve ser solicitado 30 (trinta) dias antes ou até 90 (noventa) dias após o nascimento do bebê, devendo ser atendido em até 30 (trinta) 
dias após a data de solicitação. 
§ 2º ………………………… 
§ 3º …………………………  
Art. 14. O Auxílio Natalidade será pago diretamente à gestante, nutriz ou ao familiar responsável pela criança, em parcela única, mediante 
documentação comprobatória e avaliação da equipe técnica de referência.  
Art. 16. ………………………….. 
…………………………………… 
§ 3º Para obtenção do Benefício previsto neste artigo, o solicitante deverá comparecer ao Serviço Socioassistencial Governamental de referência, no 
prazo de até 07 (sete) dias após o falecimento, portando cópia dos seguintes documentos: 
……………………………………… 
Art. 17. Os Auxílios Funerais serão pagos de forma indireta ao beneficiário, através de um integrante da família residente no município, considerando-
se laços consanguíneos, de aliança ou afinidade, mediante avaliação da equipe técnica de referência. 
Parágrafo Único: (revogado) 
Parágrafo primeiro: No caso de pessoas em situação de rua, a equipe de referência do CREAS, após tentativa de contato com familiares, emitirá uma 
avaliação e remeterá à Secretaria Municipal de Assistência Social para iniciar os trâmites necessários para o custeio do mesmo. 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

46 

 

Parágrafo segundo: na hipótese de família unipessoal, o Benefício poderá ser solicitado através de um integrante da família, sendo residente no 
município ou não. 
Art. 18. O Benefício Eventual na forma de Auxílio Alimentação constitui-se em uma prestação temporária não contributiva da Assistência Social, a fim 
de reduzir a desproteção social através da concessão do Benefício em modalidade Cartão Social, sendo este operacionalizado pela gestão, avaliados 
e concedidos pela equipe técnica dos serviços de referência.  
Art. 19. O Benefício Eventual de Auxílio Alimentação destina-se a cidadão ou família com impossibilidade de arcar, por conta própria, com o 
enfrentamento de contingências sociais que provocam riscos e fragilizam a manutenção da unidade familiar, a sobrevivência de seus membros ou a 
manutenção da pessoa.  
Parágrafo Único. ……………… 
Art. 20. ……………………. 
§ 1º. O cartão social será concedido no valor de R$ 120,00 (cento e vinte reais) às famílias em situação de desproteção e risco social, devendo atender 
aos itens de alimentação e higiene. 
§ 2º. ……………………………. 
§ 3º. …………………………………….   
§4º. …………………………………….. 
Art. 21. (revogado) 
Art. 22. (revogado) 
Art. 23. …………………………. 
§ 1º. O Benefício Eventual de Auxílio Passagem será concedido no âmbito do território nacional.  
§ 2º. …………………… 
§ 3º. (revogado) 
Art. 24. ……………………..: 
I – ………………………….. 
II –A equipe técnica de referência estabelecerá contato com familiares, acolhimento institucional ou instituição indicada pelo solicitante que confirme o 
referenciamento informado pelo solicitante da passagem, a fim de confirmar se este realmente possui vínculos com a cidade destino/origem e, 
somente com após a referida confirmação, a passagem será liberada; 
III – …………………………... 
§ 1º. …………………………. 
§ 2º. …………………………….: 

a) Demonstrarsituação de violênciadoméstica e familiar, medianteavaliação da equipe técnica de referência.  
Art. 25. O Benefício Eventual na forma de Auxílio Financeiro Emergencial, concedido em pecúnia, destina-se ao cidadão ou família com 
impossibilidade de arcar por conta própria com o enfrentamento de contingências sociais que provocam riscos e fragilizam a manutenção da unidade 
familiar, a sobrevivência de seus membros ou a manutenção da pessoa, podendo, conforme parágrafo único do artigo 19, ser relativizado mediante 
avaliação técnica. 
Art. 26. ………………………… 
I – RG, CPF ou Carteira Nacional de Habilitação; 
II – ………………………………. 
III – ……………………………………. 
Parágrafo Único: ……………………………………….. 
Art. 28. O acesso ao Benefício deverá ocorrer: 
I – Para garantir moradia nas situações de desastres, emergências e calamidade pública; 
II – Quando ocorre a perda circunstancial decorrente da ruptura de vínculos familiares, da presença de violência física ou psicológica na família ou de 
situações de ameaça à vida; 
III – Para garantir proteção na situação de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos; 
IV – Em outras situações sociais que comprometam a sobrevivência; 
V – À família ou à pessoa destinada às situações de desacolhimento das unidades de Acolhimento Institucional da Assistência Social; 
VI - Nos processos de reconstrução de vida das pessoas com longo histórico de permanência nas ruas e/ou de contingências temporárias. 
Art. 31. ………………... 
§ 1º …………………………. 
§ 2º O pagamento do Benefício somente será efetivado mediante apresentação do contrato de locação devidamente assinado pelas partes 
contratantes, com firma reconhecida. 
§ 3º ……………………………………….. 
§ 4º O beneficiário será o único e exclusivo responsável pelo pagamento de todas as despesas correspondentes ao imóvel locado. 
Art. 33.O Benefício de Aluguel Social cessará 
I - Por solicitação do beneficiário, a qualquer tempo; 
II - Pela extinção das condições que determinaram sua concessão; 
III - Por alteração de dados cadastrais, que impliquem em perda das condições de habilitação ao Benefício, conforme relatórios que serão realizados 
pela equipe competente; 
IV - Pela desocupação do imóvel pelo beneficiário; 
V - Quando for constatada qualquer tentativa de fraude; 
VI - Pelo desatendimento, pelo beneficiário, das obrigações estabelecidas na presente Resolução; 
Art. 35. Compete à Secretaria de Assistência Social através das Unidades de CRAS, CREAS e Serviços Referenciados realizar a divulgação e 
orientação às famílias sobre os Benefícios Eventuais. 
Art. 38. O Benefício Eventual não deve contemplar demandas que não dizem respeito aos seus objetivos e às seguranças afiançadas pela política de 
Assistência Social, sendo vedado às unidades e Serviços Socioassistenciais o atendimento de demandas cuja natureza e característica extrapolam as 
atribuições e responsabilidades da Rede Socioassistencial, ainda que de outras políticas setoriais, tais como saúde, educação, mobilidade, 
infraestrutura, entre outras. 
Art. 39. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser publicada no Diário Oficial do Município.” 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigência na data da publicação.  
Ibiporã, 15 de abril de 2024. 
JOSÉ TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
Vice-presidente do CMAS 
 
 

 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

47 

 

 
 
 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

 
RESOLUÇÃO: 002/2024. 

 
SÚMULA: Aprova a Ata do Conselho Municipal de Cultural de Ibiporã referente a 6ª Reunião Extraordinária, realizada em 27/05/2024 e o Plano 
Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR) da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB). 
O Conselho Municipal de Cultura de Ibiporã – C.M.C.I., no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 3.252/2023, de 01 de junho de 
2003, conforme deliberação na  6ª Reunião Extraordinária na data de 27/05/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR) da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB), no valor de R$ 402.061,33, conforme Ata 
da 6ª Reunião Extraordinária, realizada em 27/05/2024, anexa.   
 Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 
Ibiporã, 28 de maio de 2024. 
Érica Joana Pereira de Lacerda 
Presidente Interina do C.M.C.I 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

48 

 

 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

49 

 

 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

50 

 

 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

51 

 

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR) 

 

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento: 
A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe a realização de consultas e 
audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população local, preferencialmente por intermédio de seus representantes 
nos Conselhos de Cultura. 
O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei 14.399/2022). 
Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail pnab@cultura.gov.br. 
Dados do Plano de Ação 
N.º do Plano de Ação:            30882120230004-018070  
UF Ente Recebedor: Paraná  
Ente Recebedor:  Ibiporã 
CNPJ Ente Recebedor: 76.244.961/0001-03 
Fundo/Órgão Vinculado:  
CNPJ Fundo/Órgão Vinculado:   
Valor Total do Plano de Ação: R$ 402.061,3 
 
DADOS PARA CONTATO 
Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR 
Nome:  Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Cargo:  Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
Telefone: (43) 3178-8429/ 3178-8425  
E-mail : admin.cultura@ibipora.pr.gov.br  
Sou o gestor responsável pela pasta de cultura * 

  Sim  Não 
 
Dados do (a) Gestor (a): 
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 
Nome:  Lourdes Aparecida da Silva Narcizo 
Cargo: Secretária Municipal de Cultura e Turismo 
Telefone:  (43) 3178-8425 
 E-mail : lourdes.narcizo@ibipora.pr.gov.br  
Processo de Participação Social 
 

Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a sociedade civil e traga informações gerais 
como locais, online/presencial, datas, quantidade de participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):  
O processo de participação social ocorreu por meio de diálogos realizados em reuniões do Conselho Municipal de Cultura onde  há 
representatividade do Poder Público, da Sociede Civil e de nove segmentos  da classe artística e cultural a saber: audiovisual e arte digital;  
dança;  artes visuais; Música;artes cênicas; Arte Popular;  Livro e literatura;  hip hop e capoeira. As reuniões foram  realizadas na sede do 
Museu Histórico, Rua D. Pedro II, 368, no período de 15/04 a 13/05. No dia 15/04/2024 houve uma reunião extraordinária do Conselho 
Municipal de Cultura, onde participaram 20 pessoas, com a apresentação do Plano de Aplicação Anual dos Recursos Orçamentários da 
PNAB,  P.A.A.R,  feita pelo  Jornalista e gestor de Políticas Públicas,  Valdir Grandine Alvares e Professora doutora Eliacir Neves França, 
convidados para essa ação tecnica por seus conhecimentos na matéria.  Ambos discorreram sobre a Política Nacional Aldir Blanc, PNAB, 
seus objetivos, a Política Pública de Cultura e a Lei  nº 13.018/2014, Cultura Viva. Após a apresentação, foi aberto espaço para perguntas e 
sugestões acerca da aplicação dos recursos de 2024. Os debates tiveram, nessa reunião, caráter de esclarecimento. Optou-se por formar 
uma comissão, composta por membros do Conselho, considerando a de estudo pormenorizado e apontamento de sugestões, com a seguinte 
composição: Érica Joana de  Lacerda do segmento de Livro e Literatura, Claudia Eccard – segmento de dança   Gleice Vianna do segmento 
de música, Vradspn Castro e  Cloldoaldo, teatro. Ficou definido que os segmentos se reuniriam em separado para apresentar suas propostas 
à Comissão para posterior formalização.  No dia 29/04/2024, foi realizada uma reunião Ordinária do Conselho Municipal de Cultura, na sede 
do Museu Histórico de Artes de Ibiporã, onde partticiparam 25 pessoas, visando dar sequência aos debates e discussões específicas à 
formumulação de propostas para a Construção do P.A.A.R. Nesse dia a representante do segmento de música entregou ata de reunião do 
seu segmento, realizada no dia 20 de abril de 2024, na avenida Paraná, 325 contendo sugestões específicas para o fomento cultural. O 
segmento de artesanato  apresentou ata de reunião realizada no dia 22 de abril, no Centro de Artesanato,  em  que apresentam diretrizes 
para execução dos recursos recebidos, com realização de oficinas, aquisição de equipamentos, capacitação dos membros e modernização do 
espaço, realização de feiras e mostras culturais. O segmento de hip hop apresentou  ata de reunião realizada também no dia 22 de abril, as 
19 horas,  na avenida Paraná, nº 871, sala 101, nesta cidade onde apresentam propostas de ações de fomento em apoio a Produções 
Autorais  e Audiovisuais, Artísticas, aquisição de bens e subsídio mensal; apoio e fomento às variadas expressões urbanas e periféricas de 
arte e cultura de rua. O segmento de capoeira apresentou ata de reunião realizada no dia 24 de abril de 2024, às 20h no Centro Comunitário 
André Rossato,  Av. Armando Trevisan, bairro José Pires de Godoy,  com as sugestões de realização de ações voltadas ao fomento cultural  
em forma de montagem de espetáculo, teatral com o fim  de valorizar a cultura afro como batizado de capoeira com  foco na lenda do 
Maculelê; capacitação de profissionais de capoeira; premiação de mestres da cultura popular;  sugestão de chamamento para fomento a 
pontos de cultura voltado aos profissionais de capoeira. O segmento de Livro e Literatura  apresentou sugestão de ações de  fomento voltado 
ao segmento literário para disseminar o conhecimento de autores e produtores emanados da população ibiporaense; fortalecer e garantir a 
participação  de autores locais em projetos e ações da Secretaria de Cultura; promover saraus com autores locais como forma de fortalecer os 
literatos, fomentar sua  memória e contribuição artística; oficinas, cursos  e feiras de literatura;  Foi apresentada ata de reunião realizada no 
dia 27 de abril, na Av. Paraná, 297, centro Ibiporã, do segmento de música  na qual apresentaram sugestões de fomento a identidade Cultural 
e talentos musicais da nossa terra. A Comissão  responsávél pela PNAB/PAAR, reuniu-se no dia 06/05/2024 com reepresentantes dos 
segmentos culturais livro e  literatura, capoeira, Sociedade ACEI, Centro de Artesanato, Artes Visuais, Dança e Rip Rop; onde participaram 
sete pessoas, com a finalidade de compilar propostas advindas dos respectivos segmentos para a PNAB, bem como  percentuais  dos valores 
destinado a sua operacionalização. A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo explicou a importância dos recursos destinados à 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

52 

 

operacionalização do processo da PNAB, bem como a importãncia das obras de restauro, ambas previstas na legislação. Foi aprovada ata de 
reunião da Comissão Especial para elaboração de propostas,  de  13/05/2024, das 19h:00 às 22h:00, na forma presencial, com a presença de 
oito membros,  com o fim  apresentar  sugestões sobre a aplicação dos recursos da Política Nacional Aldir Blanc – PNAB em execução no 
município para o exercício de 2024. Com base nos levantamentos de sugestões, a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo formulou a 
presente proposição, buscando contemplar as sugestões recolhidas e os preceitos da Lei Aldir Blanc – PNAB. 
Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na 
internet: * 
https://www.ibipora.pr.gov.br/uploads/diarioOficial/JornalOficial2101-assinado.pdf 
Metas/ Ações Gerais 
FOMENTO CULTURAL 
R$ 224.442,94 
Fomento a projetos de criação, circulação cultural e economia criativa, em linguagens culturais diversas, priorizando projetos que democratizem o 
acesso à cultura, atendam a comunidades e ofertem a diversidade cultural como um direito à população de Ibiporã. 
Valor estimado: R$ 224.442,94  
Valor individual: projetos de 5.000,00; --- projetos de 15.000,00; ---- projetos de 20.000,00 
Forma de Execução: Chamamento público - Fomento a execução de ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/2023) 
Produto/entrega: Ação Cultural Fomentada / Projeto cultural fomentado 
CONCESSÃO DE PRÊMIOS MESTRES  
Atividade: Edital de seleção pública para a concessão de prêmios a mestres da cultura 
Valor estimado: 25.000,00 
Valor: R$ 5.000,00  
Produto/Entrega: Premio Cultural Concedido; 
Forma de Execução: chamamento público para premiação de mestres  
Quantidade: 5 
A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais? Sim 
META/AÇÃO –  
Custo Operacional (até 5%): art. 5º, parágrafo único, inciso II, daei Nº  14.399/2022 – PNAB – Valor R$20.103,06  
Atividade 1 -  Consultoria  
Forma de Execução;  Contratação de pareceristas, comissão de avaliação, inscrição de propostas, suporte a execução, acompanhamento e 
monItoramento, auditoria externa,  estudo técnico e avaliação dos impactos. 
Produto/Entrega: prestação de serviços durante a execução;   
valor R$ 20.103,06   
Quantidade: 01  
A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais? sim 
META/AÇÃO –  
Subsídio e Manutenção de  espaços e organizações culturais: art. 5º,  inciso XIII, art. 7º, inciso I, alínea b e art. 10 e 11  da lei Nº  14.399/2022 
– PNAB – Valor R$32.000,00  
Atividade: Subsídio mensal para espaços culturais  
Valor R$ 32.000,00 
Quantidade: a definir  
A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais? Sim  
META/AÇÃO – 
Política Nacional de Cultura Viva – Chamamento Público - Lei 13.018/2014    -  VALOR R$100.515,33 
Fomento  Lei 13.018/2014 - PNCV 
Atividade: Edital de chamada Pública seleção de projetos visando apoio a Pontos de Cultura para desenvolvimento de atividades culturais e aquisição 
de bens necessários a sua estruturação. 
Valor global: 100.515,33   
Valor unitário : R$ 25.000,00, 
Formas de execução: Os candidatos submetem propostas detalhadas, dentro dos requisitos do Programa Cultura Viva, que são avaliadas por uma 
comissão. 
Produto/ entrega: -  Pontos de Cultura ativos no município de Ibiporã,  
Quantidade – 4 
A atividade destina recursos para áreas periféricas e/ou de povos tradicionais? Sim 
Áreas periféricas e Ações afirmativas 
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em áreas de povos e comunidades tradicionais 
(respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022): 
Em todas as linhas de fomento mencionadas como voltadas ao atendimento de áreas periféricas e ações afirmativas, pelo menos 50% das atividades 
deverão atender esse requisito, o que será regrado nos editais de chamamento. 
Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a Instrução Normativa MINC nº 10/2023):* 
Informações sobre Sistema de Cultura local 
Possui Conselho de Cultura? * 

   Sim  Não 
Possui Plano de Cultura? * 

   Sim  Não           Em elaboração 
 
Possui Fundo de Cultura? * 

  Sim          Não 
 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

53 

 

Termos e Condições 
Autorizo a utilização dos meus dados pessoais para fins de comunicação do Ministério da Cultura, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral 
de Proteção de Dados - LGPD). *  
Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que possuo autorização do ente federativo para preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR. * 
 

SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO 

 
DECRETO N° 234/2024 DE 23 DE MAIO DE 2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº 2414/2024. 
DECRETA:  
Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote 14 (QUATORZE) da Quadra 15 (QUINZE) da 
Planta do Loteamento denominado de RESIDENCIAL PARQUE DO VALE – Ibiporã PR., medindo 271,60M² (DUZENTOS E SETENTA E UM, 
SESSENTA METROS QUADRADOS), matricula de Cartório nº 32.093, ficando os mesmos com as seguintes denominações e metragens: 
LOTE 14.............................................................................MEDINDO 136,15M² 
LOTE 14-A.........................................................................MEDINDO 135,45M² 
Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

DECRETO N° 242/2024 DE 27 DE MAIO DE 2024 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município e, em conformidade com o contido no requerimento protocolado sob nº 2191/2024. 
DECRETA:  
Art.1º Fica aprovado de conformidade com a legislação vigente, o Projeto de SUBDIVISÃO do Lote A7/A8/A9 (ASETE/AOITO/ANOVE) ORIUNDO DA 
UNIFICAÇÃO DOS LOTES A7 (ASETE), A8 (AOITO) E A9 (ANOVE) da Planta do Loteamento denominado de GLEBA IBIPORÃ – Ibiporã PR., 
medindo 750,88M² (SETECENTOS E CINQUENTA, OITENTA E OITO METROS QUADRADOS), matricula de Cartório nº 30.330, ficando os mesmos 
com as seguintes denominações e metragens: 
LOTE A7/A8/A9.........................................................................MEDINDO 148,87M² 
LOTE A7/A8/A9-1......................................................................MEDINDO 152,50M² 
LOTE A7/A8/A9-2.......................................................................MEDINDO 152,50M² 
LOTE A7/A8/A9-3.......................................................................MEDINDO 152,50M² 
LOTE A7/A8/A9-4.......................................................................MEDINDO 152,50M² 
Conforme plantas e memoriais descritivos arquivados na seção competente desta municipalidade. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JUNIOR FREDERICO ALIANO 
Secretário Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SAMAE 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024 

Tipo: Menor preço, por Item 

Objeto: 
Contratação de serviço de caminhão hidrovácuo para esvaziamento de efluentes líquidos e sólidos de esgoto 
doméstico em elevatórias, caixas e poços de visitas. 

Execução: Em até 24 (vinte e quatro) horas a contar do recebimento da Requisição de Empenho. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura 

Prazo de 
pagamento: 

Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal 

Vencedora (s): PATRICIA VIETZE ANTONELLI LTDA empresa vencedora do lote 01 com valor total de R$ 110.400,00 reais 

Valor Total: R$ 110.400,00 reais 

Ibiporã, 28 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 

Diretor-Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

54 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2024 
 

PROCESSO: 251/2024 

OBJETO: 
Aquisição de peças para reparo do reator gerador de hipoclorito de sódio HG PLUS 36 G11 utilizado no 
sistema de cloração da Estação de Tratamento de Água (ETA). 

CONTRATADA: HIDROGERON TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO LTDA - CNPJ: 13.903.093/0001-06 

VALOR TOTAL: R$ 39.303,10 (trinta e nove mil, trezentos e três reais e dez centavos) 

ORÇAMENTO: 1800217512001821373390300000 1045 MATERIAL DE CONSUMO 

JUSTIFICATIVA DA  
CONTRATAÇÃO: 

Aquisição de produtos integrantes do equipamento HG PLUS 36 que tem a função de produzir cloro para o 
sistema de tratamento de água, atendendo às exigências da Portaria da Consolidação N° 5/17 Anexo XX (MS 
Alterado pela Portaria GM/MS nº 888/05/21, garantindo assim a qualidade da água potável fornecida à 
população. 

JUSTIFICATIVA DO  
PREÇO: 

Apresentação de notas fiscais do mesmo objeto e de iguais valores. 

FUNDAMENTAÇÃO  
LEGAL: 

Art. 74, I, da Lei n. 14.133/2021. 

Ibiporã, 28 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 

Diretor-Presidente do SAMAE 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/2024 
PROCESSO: 195/2024 

OBJETO: 
Aquisição imediata, em caráter emergencial, de Fluossilicato de Sódio para uso no saturador de dosagem de 
flúor na Estação de Tratamento de Água. 

CONTRATADA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - CNPJ: 08.688.131/0001-15. 

VALOR TOTAL: R$ 24.260,00 (vinte e quatro mil, duzentos e sessenta reais) 

ORÇAMENTO: 
1800217512001821373390300000 1045 MATERIAL DE CONSUMO 
 

JUSTIFICATIVA DA  
CONTRATAÇÃO: 

Produto utilizado para manutenção no processo de fluoretação dos sistemas da Estação de Tratamento de Água 
(ETA) e Unidade Decentralizada de Tratamento de Água (UDTA), para atender os padrões de potabilidade da 
água preconizados pela portaria GM/MS Nº 888/2021, garantindo assim a qualidade da água fornecida para a 
população. 

JUSTIFICATIVA DO  
PREÇO: 

Pesquisa de preços públicos feita pela Coordenadoria de Suprimentos, Patrimônio e Transportes. 

FUNDAMENTAÇÃO  
LEGAL: 

Art. 75, VIII, da Lei n. 14.133/2021. 

Ibiporã, 28 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 

Diretor-Presidente do SAMAE 
 
 

ERRATA EXTRATOS DE CONTRATO Nº 19 E 20/2024 
 
Publicados no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 27 de maio de 2024. Edição de número 2.102, na página 07. 
Onde lia-se: 
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 24 de maio de 2024 a 24 de maio de 2024. 
Leia-se  
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 24 de maio de 2024 a 24 de maio de 2025. 
Ibiporã, 28 de maio de 2024. 
Gustavo Toneli de Sá 
Diretor-Presidente do SAMAE 
 

PORTARIA Nº 037/2024 
 

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas e conforme disposto 
nos artigos 134 ao 140 da Lei nº 2.236/08, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – PR, considerando o requerimento 
protocolado sob nº 214/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder ao servidor RENATO JOSÉ DE LIMA, matrícula 2651, ocupante do cargo de Assistente de Admininistração, pagamento em 
pecúnia da Licença Prêmio por Assiduidade, referente ao quinquênio 2019/2024, dividido em 03 (três) parcelas, nos meses de maio, junho e julho de 
2024. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 27 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 
 



Nº 2.103   |     Terça-feira,28 de maio de 2024 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

55 

 

 
PORTARIA Nº 038/2024 

 
O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, no uso das atribuições que lhe são conferidas e conforme disposto 
nos artigos 134 ao 140 da Lei nº 2.236/08, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – PR, considerando o requerimento 
protocolado sob nº 0212/2024, 
RESOLVE: 
Art. 1º – Conceder ao servidor VALTER APARECIDO CAETANO, matrícula 2661, ocupante do cargo de Agente de Operações, pagamento em 
pecúnia da Licença Prêmio por Assiduidade, referente ao quinquênio 2019/2024, dividido em 03 (três) parcelas, nos meses de maio, junho e julho de 
2024. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
Ibiporã-PR, 27 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

PORTARIA Nº 039/2024 
 

Designa servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal, para atuar no Contrato decorrente do Processo Administrativo nº 
808/2024, que tem por objeto a contratação de empresa especializada em Engenharia Consultiva. 
O DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO, de Ibiporã (PR), no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei nº 2154/2008, 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 002, de 02 de janeiro de 2.023, que estabelece diretrizes para a gestão, fiscalização de 
contratos e celebração de aditivos contratuais, no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Município de Ibiporã e dá outras 
providências. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Fiscal e Gestor do Contrato, decorrente do Processo Administrativo nº 808/2024, Pregão Eletrônico nº 9/2024. 
Art. 2º Designar como Gestor, o servidor MARCOS ROBERTO PEREIRA, matrícula nº 601, para promover a gestão do Contrato. 
Art. 3º Designar como fiscal, o servidor GLEIDSON ADRIANO  MARQUES  FIGUEIREDO, matrícula nº 1441, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Ibiporã-PR, 27 de maio de 2024. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ 
Diretor-Presidente 
 

CÂMARA MUNICIPAL 

 
PORTARIA N° 0015/2024 

 
MARIA APARECIDA GALERA – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal; e, considerando o disposto nos artigos 12, 13 e 51, da Lei Municipal n° 
2.809, de 17 de dezembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o pagamento de 9.889,74 (nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais e setenta e quatro centavos), referentes à taxa de administração 
para custear as despesas administrativas correntes e de capital, necessárias à organização e funcionamento da Unidade Gestora do Regime Próprio 
de Previdência Social do Município de Ibiporã, para o Exercício de 2024, na forma fixada no Decreto nº 130, de 25 de março de 2024, veiculado no 
Jornal Oficial do Município de Ibiporã nº 2.059, na mesma data. 
Art. 2º O pagamento será realizado por meio de Interferência Financeira. 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. 
Dê-se conhecimento. 
Gabinete da Presidência, 27 de maio de 2024. 
Maria Aparecida Galera (PSD) 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2024-05-28T20:02:28-0300




